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[Statsministeren.] 
ligheder for passagerbefordringen i Grøn- 
land. Grønlandsfly vil snart igen komme til 
at disponere over 3 helikoptere, således at 
flyvetrafikken igen kan blive mere normal. 

Det er også rigtigt, at den befordring pr. 
skib, der om vinteren ydes den grønlandske 
befolkning, er forholdsvis primitiv. Ministe- 
ren for Grønland vil overveje, om der er 
mulighed for at indsætte et af de store kyst- 
fartøjer i sejladsen om vinteren. Imidlertid 
er det jo i forvejen således, at medens kyst- 
skibene er fuldt belagt midt om sommeren, 
så er belægningen tidligt på sæsonen og sent 
på sæsonen meget ringe, og det vil derfor 
være en meget bekostelig affære, hvis et af 
de store kystskibe skal sejle deroppe om 
vinteren. I den kgl. grønlandske handel 
arbejder man imidlertid med spørgsmålet 
om ombygning af et mindre fartøj, der skulle 
kunne sættes ind i vintertransporten, og 
hvor der vil kunne bydes passagererne bedre 
forhold, end de har i øjeblikket. Jeg kan 
således sige til hr. Rosing, at regeringen er 
opmærksom på de rejste problemer og vil 
stræbe efter at løse disse. 

Må jeg så slutte med at gentage regerin- 
gens oprigtige ønske om at få et godt sam- 
arbejde med folketinget. Regeringen har 
været forberedt på, at denne debat omkring 
regeringserklæringen ville komme til at 
bære præg af dels den valgkamp, der lige har 
fundet sted, dels de resultater, valget gav. 
Man har, det vil jeg gerne sige, til en vis 
grad forståeligt bebrejdet mig, at regerings- 
erklæringen ikke indeholdt meget mere, 
end den gjorde. Men jeg må minde om igen, 
som jeg fremhævede det i tirsdags, at en åb- 
ningstale var der ikke tale om. Der var deri- 
mod tale om at afgive en regeringserklæring 
om, hvad den nye regering anså for de væ- 
sentligste problemer at få løst, og at tegne 
tendensen, linjen i den politik, vi agter at 
følge. Jeg vil sige til hr. Per Hækkerup, 
som var med til at kritisere dette, at han 
kan finde underbygning for den opfattelse, 
at den regeringserldæring, vi afgav, ikke var 
søgt gjort kortere end regeringserklæringer i 
almindelighed, ved at søge tilbage til, hvor- 
dan sådanne regeringserklæringer har set 
ud, når der har været valg midt i en folke- 
tingsperiode. Både hvad omfang og indhold 
angår, tror jeg, at hr. Per Hækkerup og jeg 

vil kunne enes om, at denne står sig ved 
sammenligningen. 

Må jeg sige til hr. Aksel Larsen, at rege- 
ringens ønske om samarbejde er ikke på for- 
hånd begrænset til bestemte partier. Og jeg 
medgiver også hr. Aksel Larsen, at han 
kunne have et vist behov for at få skabt, 
skal jeg sige visse strømningsændringer i 
kraft af valgresultatet. Men hvis der er et 
gensidigt ønske om samarbejde, så synes 
jeg alligevel, der var en enkelt bemærkning, 
hr. Aksel Larsen kunne have undgået. Hr. 
Aksel Larsen brugte det udtryk om kultur- 
ministeren, at han skulle passe sit hobbymi- 
nisterium. Jeg synes, det er en interessant, 
men jeg må også sige noget overraskende ud- 
talelse netop fra hr. Aksel Larsens side. Er 
disse ringeagtsytringer virkelig udtryk for 
SFs bedømmelse af den prioritering, man 
skal give kulturpolitikken, u-landene og 
nedrustningen? Hvis det er det, så er jeg 
overrasket, og så bliver det ikke let at finde 
samarbej dslinj en. 

Men som sagt, jeg vælger foreløbig at kre- 
ditere hr. Aksel Larsen, at der er forløbet 
så kort tid siden valgresultatet, og så bliver 
hans trang til at fremsætte bemærkelses- 
værdige udtalelser vel mere forståelig. 

Udenrigsministeren (Poul Hartling): Med 
tilfredshed kunne jeg notere, at den ærede 
ordfører for socialdemokratiet kunne til- 
slutte sig hovedindholdet af den udenrigs- 
politiske del af regeringserklæringen. Jeg siger 
med tilfredshed, fordi vi ønsker, at dansk 
udenrigspolitik må have en virkelig tilslut- 
ning her i folketinget. Det bør være sådan, 
at det danske folk i det store og hele kan 
stå bag Danmarks udenrigs- og sikkerheds- 
politik, og derfor er det værd at notere, at 
der er overensstemmelse mellem den tid- 
ligere og den nuværende regering på disse 
områder. Det er ikke her, vi er uenige, det 
viste vi, da vi var i opposition, og jeg stoler 
trygt på, at socialdemokratiet vil udvise 
den samme ansvarlighed. Disse spørgsmål 
bør ikke indgå i det lager af kasteskyts, som 
partierne i øvrigt bruger mod hinanden. 

Det ærede medlem hr. Per Hækkerup 
havde jo gjort sig megen umage for at finde 
på spørgsmål, og han var jo da også ganske 
flink til at finde en del. Nogle af dem har 
statsministeren karakteriseret som lidt dril- 


